

România se confruntă cu o creștere a discursului de incitare la ură care pare să vizeze predominant romii, evreii, maghiarii, persoanele LGBT și migranții. „Discursul de incitare la ură este prezent în discursul politic (inclusiv în timpul campaniilor electorale) și pe platformele de socializare”, transmite Consiliul Europei. **Pagina 4**



monitorulcj.ro

LUNI | 3 NOIEMBRIE 2025 | anul XXVIII, nr. 203 (7084) | 8 pagini | 2,50 lei

LUNI | 3 NOIEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 203 (7084) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



METEO

CLUJ-NAPOCA

19°C



Detalii în pagina 2

1 € = 5.0851 LEI

1 \$ = 4.3947 LEI

„Suprasecurizarea” în sectorul energetic

ADMINISTRATIE

„Tot județul e acoperit” cu microbuze școlare

SĂNĂTATE

Crește numărul tinerilor vaccinați anti-HPV

ACTUALITATE

Mai puțini muncitori străini în România

ECONOMIE

Facturi mai mari la curent și căldură

5 948494260010 07084

Ecoul Mișcării Legionare în Catedrala Națională



... [Atividades](#) [Facebook](#)

O melodie pe versuri de Radu Gyr, propagandistul Mișcării Legionare, a fost interpretată de un cor de copii în Catedrala Neamului. La eveniment au participat Ministrul Apărării, membri ai Familiei Regale, șeful Statului Major, toți preoții militari, potrivit Basilica.



Foto: monitorulcj.ro

POLITICĂ

Va da sau nu premierul Ilie Bolojan raportul în Parlament?

Ministrul Economiei a transmis vineri, 31 octombrie, într-o conferință de presă, că Ilie Bolojan nu se va prezenta, luni, în Parlament, așa cum au votat PSD și AUR, care cer explicații pentru retragerea trupelor americane din România.

Premierul Ilie Bolojan a declarat joi, 30 octombrie, că încă nu a primit invitația oficială de a fi prezent în Parlament și că va comunica dacă va participa sau nu la „Ora prim-ministrului” din Camera Deputaților. „Când voi primi invitația instituțională, voi răspunde instituțional, în zilele următoare. Aștept să primesc invitația instituțională și voi răspunde instituțional, dar când ai o

Deputatul PNL Robert Sighiartău consideră că, atunci când un partid aflat în coaliție își cheamă propriul premier în Parlament, „nu e control democratic, e teatru politic”. „PSD și AUR, din nou împreună – de data asta ca să-l cheme la raport în Parlament pe Ilie Bolojan. «Ora prim-ministrului» este prin definiție un instrument al opoziției. Când un partid aflat în coaliție își cheamă propriul premier în Parlament, nu e control democratic – e teatru politic. PSD vrea spectacol și circ, nu reforme și rezultate. Ilie Bolojan nu se teme de dialog, dar nici nu va juca în piesele scrise de PSD și AUR”, a scris Sighiartău pe Facebook.

monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408

Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL

Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 3

e-mail: office@monitorulcj.ro **Telefon:** 0371.177.371

Aționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general | Sorin Stanislav

Director editorial | Paul Niculescu

REDAȚIA

Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

Oleg Ghilas – **politică, administrație, sănătate**

Sergiu Tâmaș – **economie, societate, educație**

Sergiu Crăciun – **sport, tineret**

Mădălina Ivan – **digital media**

Ana Greavu – **fotoreporter**

e-mail: redactia@monitorulcj.ro

DTP: Eliza Lucaci (șef departament), Roxana Ciobanu, Alexandru Turdean

e-mail: dtp@monitorulcj.ro

Radu Moraru – IT

monitorulcj.ro folosește serviciile text și foto ale agenției de presă Agerpres

ADMINISTRAȚIA & PUBLICITATE

Iulia Todea – **secretariat** - office@monitorulcj.ro

Călin Tantău – **mare publicitate** - reclama@monitorulcj.ro

Iuliana Nagy – **mica publicitate** - mica.publicitate@monitorulcj.ro

Camelia Petrean – **contabilitate**

Sorin Mădărășan – **distribuție**

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. Articolele marcate cu ® reprezintă materiale publicitare, iar monitorulcj.ro nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate responsabilitatea juridică le aparține.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

IMPORTANT PENTRU CITITORI ȘI ABONAȚI

Monitorul de Weekend (ediție de vineri – sâmbătă – duminică a cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.

Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.

Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediția Monitorul de Weekend se pot contracta doar prin Poșta Română, Donath Media sau la sediul redacției (str. Republicii 107, et. 3).

Informații despre abonamente: office@monitorulcj.ro

„Dacă tu aveai lucrări de, nu știu, investițiile erau de aproximativ 20-25 de miliarde de euro și tu le reduci la 15-12 miliarde de euro, vă dați seama că o parte din oameni, acei oameni, cei mai buni dintre ei pleacă afară. Le va fi la îndemână acest lucru. În federație sunt 200.000 de angajați, dar nu toți activează în domeniul construcțiilor. Mai sunt din domenii auxiliare, sunt patronate auxiliare care au venit în federația noastră. Noi avem aproximativ 60-70.000 de angajați din construcții care sunt în federație. Muncitorii străini sunt câteva zeci de mii. Par mulți, dar sunt câteva zeci de mii”, a adăugat președintele Federației.

Ecol Mișcării Legionare în Catedrala Neamului. „O prăbușire morală”.

Eveniment controversat la Catedrala Națională: o melodie pe versuri de Radu Gyr, propagandistul Mișcării Legionare, a fost interpretată de un cor de copii în Catedrala Neamului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

O melodie pe versuri de Radu Gyr, propagandistul Mișcării Legionare, a fost interpretată în 30 octombrie de corul Patriarhiei Tronos Junior în Catedrala Națională. Inițiativa a stârnit controverse, iar liderul deputaților UDMR Csoma Botond consideră „o prăbușire morală”.

Liderul deputaților UDMR, Cosma Botond, a afirmat, duminică, într-o postare pe Facebook, că Garda de Fier nu a fost o „mișcare națională”, ci o sectă fascistă, o ideologie ucigașă, iar ecol aceluși trecut întunecat s-a auzit acum în catedrală, ascuns sub vocea și inocența copiilor.

„Nu este o greșeală, ci o prăbușire morală, atunci când locul sfânt și inocența devin decorul crimelor trecutului”, subliniază Csoma Botond.

Tronos Junior, corul de copii al Patriarhiei, a interpretat, pe 30 octombrie, o melodie pe versurile poetului legionar Radu Gyr, în Catedrala Națională, de Ziua Clerului Militar. Un clip video cu acest moment a fost distribuit pe Fa-



Csoma Botond: „Nu este o greșeală, ci o prăbușire morală”

cebook de agenția de știri a Patriarhiei, Basilica.

La eveniment au participat Ministrul Apărării, membri ai Familiei Regale, șeful Statului Major, toți preoții militari, potrivit Basilica.

Melodia interpretată se numește „Avem o țară”, iar versurile îi sunt atribuite lui Radu Gyr, poet ce a făcut parte din Mișcarea Legionară. Cântecul este unul des interpretat de corurile bisericești

din țară și nu numai. Pe YouTube sunt numeroase clipuri video cu interpreți populari, coruri bisericești sau nume din muzica ușoară care cântă piesa respectivă.

Într-un mesaj transmis G4Media după publicarea articolului, purtătorul de cuvânt al Patriarhiei, Adrian Agachi, a afirmat: „Textul poeziei care sta la baza interpretării artistice menționate nu promovează în ni-

CSOMA BOTOND |
deputat UDMR

„În Catedrala Națională, între pereți proaspăt sfințiți, copii au cântat un poem de Radu Gyr – poetul care a fost propagandistul Mișcării Legionare, vocea unei ideologii fasciste care a semănat ură și moarte. Garda de Fier nu a fost o «mișcare națională», ci o sectă fascistă, o ideologie ucigașă. Acum, ecol aceluși trecut întunecat s-a auzit în catedrală, ascuns sub vocea și inocența copiilor. Asta nu poate fi justificată. Nu este o greșeală, ci o prăbușire morală, atunci când locul sfânt și inocența devin decorul crimelor trecutului”.

ciun fel vreo doctrina politică sau vreun regim totalitar. Prin urmare, nu inteleg ratiunea materialului publicat altfel decat ca o noua încercare de a asocia Biserica Ortodoxa Romana cu doctrine politice straine de credinta si invatatura ei”.

Radu Gyr este una dintre cele mai cunoscute figuri legionare, a fost comandant legionar în scurta perioadă de cucerire a țării cu regimul Antonescu

și este autorul imnului neoficial al Mișcării Legionare.

Conform documentelor din arhiva CNSAS, Radu Gyr a fost condamnat în 1945 la 12 ani și 5 luni pentru crime de război (dosarul 40.012, vol 10/2).

CNSAS: Poeziile lui Gyr, principalele materiale pentru «îndoctrinarea legionară»

Conform documentelor CNSAS, Radu Gyr (Demetrescu Ștefan) a fost condamnat în 4 aprilie 1945 pentru crime de dezastrul țării, eliberat în 6 august 1956 și rearestat la 19 iulie 1958 pentru activitate legionară.

Potrivit acestora, „inculpatul Demetrescu Radu Gyr, vechi legionar, cu grad de comandant ale cărui poezii scrie în timpul detenției cât și după ce a ieșit din închisoare au fost multiplicat și difuzate, ele fiind socotite principalele materiale pentru «îndoctrinarea legionară». Inculpatul Demetrescu Radu Gyr a stabilit personal legături cu mai mulți legionari notorii și în cadrul întâlnirilor le-a recitat din poeziile sale, unele imprimându-le pe bandă de magnetofon în vederea răspândirii lor”.

Pe scurt

„Tot județul e acoperit” cu microbuze școlare

Elevii din comunele clujene Mica, Mintiu Gherlii și Vișoara beneficiază de trei noi microbuze școlare electrice. Consiliul Județean (CJ) Cluj a aprobat transferarea dreptului de proprietate asupra a trei noi microbuze electrice, către comunele Mica, Mintiu Gherlii și Vișoara. Acestea au fost achiziționate suplimentar în cadrul proiectului cu finanțare europeană nerambursabilă „Microbuze electrice pentru elevii din județul Cluj” finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Acest lucru a devenit posibil ca urmare a economiilor, în valoare de 2.046.895,20 lei, rezultate în urma achiziției precedentelor 34 de microbuze școlare. „Am acoperit, efectiv, întreg județul, asigurând comunelor clujene mijloace de transport școlar modern. Mai exact, e vorba despre nu mai puțin de 77 de microbuze școlare ultramoderne. Este o normalitate, din punctul nostru de vedere și, în același timp, dovada certă a faptului că ne-am făcut datoria, în interesul clujenilor. La nivelul județului Cluj problema transportului școlar nu mai există”, a precizat președintele CJ Cluj, Alin Tișe, citat într-un comunicat transmis de forul județean. Înainte de aceste trei microbuze electrice Consiliul Județean Cluj a achiziționat din fonduri nerambursabile 65 de microbuze școlare electrice, la standarde europene, de care beneficiază deja mii de elevi din județ. Acestora li se adaugă alte nouă microbuze sau autobuze achiziționate din fondurile alocate din bugetul Consiliului Județean.

Asfalt pe străzile din localitatea Sub Coastă



Foto: Cristina Belce - Facebook

Pas important pentru modernizarea infrastructurii din localitatea Sub Coastă, unde a fost turnat primul strat de asfalt în cadrul proiectului de reabilitare a drumurilor din zonă. „Investițiile vor continua”, spune Cristina Belce, primarul comunei Apahida. „A fost turnat stratul de uzură pe strada Principală 2 din localitatea Sub Coastă, un pas important în modernizarea infrastructurii din zonă”, a anunțat, joi, primarul comunei Apahida, Cristina Belce, care a mulțumit locuitorilor din zonă, dar și echipei de execuție pentru calitatea lucrării. În perioada următoare vor fi realizate trotuarele și accesele către proprietăți, completând astfel întreaga investiție. „Astfel de investiții vor continua în întreaga comună având scopul declarat de a construi o infrastructură modernă și sigură pentru toți locuitorii”, a adăugat Cristina Belce, primarul comunei Apahida, într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook. Recent, administrația locală din Apahida a semnat un contract de execuție în valoare de 86,8 milioane de lei pentru dezvoltarea infrastructurii verzi și a transportului ecologic din comună. Printre alte obiective ale proiectului vor fi modernizate o serie de străzi ce includ peste 20 de tronsoane din Pata și Dezmir, cu o lungime totală de aproape 8 kilometri și vor fi realizate lucrări de infrastructură pentru susținerea conectivității în satele componente.

Facturi tot mai mari la energia electrică și la încălzire

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Facturile la energie electrică și la energie termică vor crește ușor, după ce sâmbătă, 1 noiembrie, s-a majorat o taxă.

Majorarea vine după ce Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei a decis anterior să crească cuantumul contribuției de cogenerare de înaltă eficiență, plătită de toți consumatorii de curent electric.

Începând de sâmbătă, 1 noiembrie, românii vor plăti mai mult atât pentru energia electrică, cât și pentru energia termică, arată o analiză a Asociației Energia Inteligentă. Dumitru Chisăliță, președintele AEI, a anunțat că majorarea se datorează creșterii contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, o taxă introdusă în 2011, plătită de toți consumatorii de energie electrică, dar și creșterii TVA la 11%, față de 5% în sezonul rece 2024-2025.

„Creșterea prețului la energie electrică nu este una semnificativă din punct de vede-

re economic, dar ridică o problemă de echitate. De ce un consumator dintr-un sat din Munții Apuseni, fără venituri, ar trebui să contribuie la plata energiei termice a unui locuitor dintr-un oraș cu salarii de mii de euro?”, a transmis Chisăliță.

Ce înseamnă „taxa” de cogenerare de înaltă eficiență

Taxa de cogenerare este o contribuție aplicată fiecărui kilowatt-oră de energie electrică consumată, menită să finanțeze producătorii care generează simultan energie electrică și termică, așa-numita cogenerare. Scopul inițial al acestei contribuții era dezvoltarea de centrale moderne, cu randamente de 75-80%, capabile să reducă de 2,5 ori costurile cu combustibilul, comparativ cu vechile CET-uri, care funcționau cu o eficiență de doar 30%. În practică, însă, banii colectați nu au dus la construcția de centrale noi, ci au fost folosiți în mare parte pentru a subvenționa sistemele de termoficare din 10-



Foto: pexels.com

15 orașe mari ale României, scrie digi24.ro.

Taxa de cogenerare crește cu 62% din noiembrie

Schema de sprijin pentru cogenerare, inițial valabilă între 2011 și 2023, a fost prelungită până în 2033. Valoarea contribuției va crește de la 0,0084 lei/kWh la 0,0136 lei/kWh, adică o majorare de 62%.

Evoluția taxei de cogenerare (lei/kWh):

- În 2011, valoarea era de 0,0185 lei/kWh.
- Între 2013 și 2014, valoarea taxei a urcat la 0,0189 lei/kWh.

- În 2016-2017, taxa scăzut la 0,0181 lei/kWh.
- Între 2018-2019, valoarea taxei era de 0,0103 lei/kWh.
- Valoarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență a scăzut la 0,0080 lei/kWh, în 2020 și 2021. În 2022, valoarea a urcat la 0,219 lei/kWh.
- În 2023, valoarea contribuției a scăzut la 0,0092 lei, urmând ca în 2024 să scadă la 0,0084 lei/kWh.
- De la 1 noiembrie 2025, valoarea contribuției va urca la 0,0136 lei/kWh. Asta înseamnă o scumpire de aproximativ 0,5% a prețului energiei electrice pentru consumatorul final, potrivit

calculelor Asociației Energia Inteligentă.

Din 2011, de la introducerea taxei și până la finalul lui 2024, s-au acumulat peste 13 miliarde de lei, bani folosiți aproape exclusiv la subvenția energiei termice în 10-15 orașe, a anunțat președintele asociației.

TVA 11% la termoficare și costuri mai mari pentru populație

În sezonul rece 2024-2025, cota TVA pentru energia termică era de 5%, dar după măsurile fiscale anunțate în vară, TVA a urcat la 19% de la 1 august. De sâmbătă, 1 noiembrie, a intrat în vigoare un TVA redus de 11% pentru energia termică livrată populației, școlilor, spitalelor și altor instituții publice, valabil până la 31 martie 2026.

Astfel, având în vedere majorarea TVA de la 5% (în 2024) la 11% începând de sâmbătă, prețul la energie termică va urca cu aproximativ 24 de lei pe lună pentru o garsonieră și cu 54 de lei pe lună pentru un apartament cu patru camere.

Romii, minoritățile și persoanele LGBT, ținte ale urii în România

Potrivit unui raport publicat de Consiliul Europei, România se confruntă cu o creștere a discursului de incitare la ură care pare să vizeze predominant romii, persoanele LGBTI și migranții

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană împotriva Rasismului și a Intoleranței (ECRI) recomandă României, într-un raport publicat joi, să pună în aplicare un sistem național de monitorizare a incidentelor rasiste și anti-LGBT în școli și să colecteze date defalcate pe gen privind astfel de incidente, inclusiv cu privire la motivele hărțuirii.

Deși raportul comisiei anti-rasism a Comisiei Europene semnalează că au fost înregistrate progrese în promovarea educației incluzive și în stabilirea unei proceduri pentru gestionarea cazurilor de violență școlară, inclusiv a hărțuirii fizice și cibernetice, datele prezentate prezintă o situație îngrijorătoare pentru România.

În ceea ce privește discursul de incitare la ură despre care nu s-a considerat că a atins nivelul de severitate necesar pentru a se angaja răspunderea penală, între 2019 și 2023, Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD) a emis 90 de de-



Foto: freepik

Discursul urii este tot mai prezent în România, mai ales împotriva romilor, persoanelor LGBTI și migranților

cizii prin care a sancționat contravențional discursul de incitare la ură.

În ceea ce privește în special discursul de ură online, în timpul vizitei a reieșit că articolele din mass-media sunt adesea întâmpinate cu comentarii de ură din partea unor terți, postate pe site-urile web ale ziarelor tradiționale sau ale publicațiilor online, precum și pe platformele de socializare, despre care se spune că per-

sistă în absența unei moderări adecvate a conținutului.

„Multe incidente de discurs de ură au loc în timpul competițiilor sportive. Majoritatea acestora se referă la cazuri de fani ai fotbalului care au afișat și au scandat mesaje antiromi și antimaghiare, precum și la afișarea de simboluri și mesaje antisemite și fasciste în timpul meciurilor de fotbal”, arată raportul ECRI.

CE cere măsuri în cazul discursului instigator la ură în Parlament

ECRI regretă că, în pofida recomandărilor sale anterioare și a angajamentului Senatului de a modifica regulile de conduită pentru membrii Parlamentului în scopul introducerii unor sancțiuni pentru discursul instigator la ură, acest lucru nu s-a realizat încă. ECRI recomandă ca personalitățile publice, cum ar fi funcționarii

publici de înalt nivel, politicienii și liderii religioși, economici și comunitari, să fie încurajate insistent să adopte o poziție promptă, fermă și publică împotriva exprimării discursurilor de ură rasiste și LGBTI-fobe și să reacționeze la orice astfel de exprimare cu mesaje puternice de combatere a discursului de ură și cu discursuri alternative, și să promoveze înțelegerea între comunități, inclusiv prin exprimarea solidarității cu cei vizați de discursul de incitare la ură.

Violența motivată de ură

ECRI notează că sunt raportate în continuare atacuri violente împotriva romilor și persoanelor LGBTI, precum și incidente de vandalism asupra mormintelor, sinagogilor și monumentelor evreiești dedicate victimelor Holocaustului. Au fost raportate, de asemenea, incidente de vandalism asupra unor indicatoare toponimice bilingve (română și maghiară) și câteva cazuri izolate de violență împotriva etnicilor maghiari.

Raportul subliniază că numărul cazurilor de infracțiune motivată de ură (inclusiv discursul de ură de natură pen-

lă) continuă să fie subraportat. De asemenea, anchetele legate de infracțiunile motivate de ură nu sunt prompte, activitățile de investigare sunt efectuate la intervale nerezonabil de lungi, iar infracțiunile motivate de ură nu sunt sancționate de instanțele de judecată și, în cazul în care sunt, sancțiunile nu sunt suficient de descurajatoare pentru a preveni recidiva, precizează sursa citată.

Cadru legal coerent pentru recunoașterea juridică a genului

ECRI recomandă, de asemenea, ca autoritățile române să elaboreze, în următorii doi ani, un cadru legal care să reglementeze în mod explicit condițiile și procedura pentru recunoașterea juridică a genului și să stabilească orientări clare pentru furnizarea asistenței medicale afirmative din perspectiva genului.

Recomandările vin în contextul în care raportul atrage atenția că discriminarea împotriva persoanelor LGTBI persistă, dar și că cuplurile de același sex încă nu beneficiază de nicio recunoaștere legală.

Compania de Apa Somes S.A.

400603 Cluj-Napoca, ROMÂNIA, Bd. 21 Decembrie 1989, Nr. 79
Tel: +40-264-591.844; +40-264-430.925, Fax: +40-264-430.886
E-mail: casomes@casomes.ro Web: www.casomes.ro

BULETIN INFORMATIV

In vederea efectuării unor lucrări **PROGRAMATE** de intretinere la rețeaua publică de alimentare cu apă, Compania de Apa Somes S.A. **va intrerupe furnizarea apei potabile**, după cum urmează:

MIERCURI, 5 NOIEMBRIE 2025
Localitățile: CHINTENI
Zona/strada/lista strazilor afectate:
1. Str. I.L. Caragiale între str. Arh. Ion Mincu și str. Ana Aslan; str. Romulus Vuia; str. Lucian Blaga;
Interval orar afectare furnizare servicii: între orele 9:00 – 18:00

Rugăm Clientii Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantități de apă care sa le acopere necesitățile pe perioada anunțată.
In cazul intreruperilor datorate unor lucrări **PROGRAMATE**, clientii din zonele afectate sunt anunțati cu cel puțin 24 h înainte prin publicare pe website, facebook și anunț în mass-media. In cazul clientilor care au furnizat un număr de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS.
Recomandăm insistent tuturor clientilor și utilizatorilor să transmită pe email cassa@casomes.ro numărul de telefon mobil în vederea introducerii în baza de date a Companiei pentru a fi notificați prin SMS în cazul intreruperilor programate ale alimentării cu apă.
Multumim pentru înțelegere.

SERVICIUL CLIENTI

Număr înregistrare Registrul Comerțului Cluj: J190160211121, C.U.E nr. RO2091217, Cont IBAN: RO570801010000767440001 BCB Cluj Capital Social: 6.878.520 lei

Operator regional licențiat clasă I

Operator de date cu caracter personal nr. 32103

CARAVANELE
Palatino

ESTI ACOLO
UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Crește numărul tinerilor vaccinați anti-HPV

Peste 4.000 de beneficiari până în septembrie, după extinderea programului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

De la începutul anului și până în luna septembrie, au fost vaccinați împotriva HPV peste 4.000 de tineri, însă numărul mediu de beneficiari pe lună a crescut până la 800, după ce promulgarea legii care a extins vaccinarea gratuită pentru fetele și băieții cu vârsta cuprinsă între 11 și 26 de ani, a anunțat deputata PNL Raluca Turcan.

Extinderea vaccinării gratuite anti-HPV pentru fete și băieți, până la vârsta de 26 de ani, precum și facilitarea accesului pentru prevenție la nivel național reprezintă un proiect legislativ inițiat de deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL).

Aproximativ 1,5 milioane de persoane devin eligibile pentru vaccinarea gratuită anti-HPV în urma extinderii proiectului pentru tinerii cu vârste între 19 și 26 de ani. „Un pas major pentru sănătatea publică din România”, spune inițiatorul proiectului, deputatul Ovidiu Cîmpean.

„De la începutul anului au beneficiat de vaccin peste 4000 de tineri, până în luna septembrie, însă, odată cu modificarea legislativă care a lăr-



Foto: freepik.com

De la începutul anului au beneficiat de vaccin peste 4000 de tineri

git segmentul de vârstă cuprins în gratuitate, numărul mediu de beneficiari pe lună a crescut până la 800, ceea ce aduce un licăr de speranță”, a scris Raluca Turcan, sâmbătă pe Facebook.

„Am promovat alături de colegi un act normativ care are potențialul de a contribui la reducerea unor cifre care astăzi dau fiori și care situează România între țările cu rate ridicate de mortalitate prin cancer de col uterin. Sunt convinsă de necesitatea legii și apreciez sincer instituțiile care s-au mobilizat pentru aplicarea ei”, a mai scris ea.

România are cea mai mare rată de mortalitate prematură prin cancer de col uterin din UE, de peste patru ori media europeană.

Eliminarea cancerului de col uterin – un obiectiv realizabil

Strategia globală a Organizației Mondiale a Sănătății pentru eliminarea cancerului de col uterin stabilește obiective clare:

- 90% dintre fete să fie vaccinate împotriva HPV înainte de vârsta de 15 ani;
- 70% dintre femei să participe la screening periodic până la 35 de ani și din nou la 45 de ani;
- 90% dintre femeile diagnosticate să beneficieze de tratament adecvat.

„Este din ce în ce mai clar, însă, că mai este o luptă de purtat — aceea a recâștigării încrederii. Curentul antivaccinist trebuie combătut prin mesaje simple, coerente și credibile și, de aceea, îi îndemn să vorbească despre HPV și despre vaccinare pe toți cei în care românii au încredere! Ca un act de responsabilitate publică, nu unul

politic! Medicii de familie mi-au confirmat reticenta pacienților lor față de orice formă de vaccin, iar sarcina autorităților devine, astfel, limpede: informarea corectă, rapidă și eficientă. Protejarea copiilor și tinerilor din România de riscul unor tipuri de cancer care se pot preveni prin vaccin!”, a concluzionat deputata PNL.

Medicii care răspândesc informații false nu vor mai putea profesa

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Medicii care răspândesc în spațiul public informații false sau contrare dovezilor științifice recunoscute, „ce pot pune în pericol sănătatea publică”, riscă să își piardă dreptul de a profesa. Propunerea apare într-un proiect de lege depus la Parlament, semnat de aproape 60 de senatori și deputați PSD, USR și AUR, scrie hotnews.ro.

Medicii aflați la prima abateră vor fi sancționați cu interdicția de a exercita profesia „ori anumite activități medicale” pe o perioadă de la o lună la un an, prevede inițiativa legislativă.

În cazul celei de-a doua abateri, sancțiunea propusă este „retragerea calității de membru al Colegiului Medicilor”, ceea ce echivalează cu retragerea dreptului de liberă practică.

Proiectul de lege a fost inițiat de senatorii Adrian Streinu Cerel, Eugen Remus Negoși (ambii PSD) și Adrian Wi-

ener (USR) și a fost semnat de aproape 60 de parlamentari – majoritatea membri USR și PSD, dar și 3 senatori AUR.

Inițiatorii arată, în expunerea de motive, că „în ultimii ani, s-a constatat o creștere alarmantă a cazurilor în care unii medici, beneficiind de autoritatea și credibilitatea conferite de statutul lor profesional, au răspândit informații false sau înșelătoare privind sănătatea, tratamentele medicale sau măsurile de prevenție, informații care contravin dovezilor științifice recunoscute la nivel național și internațional.”

Această conduită „a avut efecte negative importante asupra sănătății publice, manifestate prin scăderea ratei vaccinării, adoptarea unor tratamente ineficiente sau chiar periculoase, precum și prin diminuarea încrederii cetățenilor în actul medical și în recomandările profesioniștilor din domeniu”, potrivit inițiatorilor proiectului de lege.

Aceștia consideră că „medicul «antivaccinist» aduce prejudicii majore actului medical și imaginii breslei”.



Foto: pexels.com

„Legea femicidului”. Susținere fără precedent în Parlament.

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Proiect de lege în premieră pentru România. Este vorba despre prima lege care definește femicidul și pedepsește mai dur crimele asupra femeilor. Inițiativa este sprijinită de peste 270 de parlamentari și este proiectul cu cea mai mare susținere din actuala legislatură.

Proiectul prevede mai multe modificări în Codul Penal, în contextul în care statisticile despre crimele asupra femeilor sunt alarmante. Numai în ultimii 11 ani, peste 500 de femei au fost ucise de parteneri. Noua lege va condamna femicidul cu închisoare de minimum 15 ani până la detenție pe viață, potrivit digi24.ro.

O femeie este omorâtă de partener în fiecare săptămână în România, potrivit datelor poliției. Anul acesta au fost comise o serie de crime terifiante. Câteva au atras atenția între-

CAZURI

În ultimii 11 ani, peste

500

de femei au fost ucise în România

gii țări. La finalul lunii mai, o tânără de 23 de ani, însărcinată, a fost împușcată mortal pe stradă, în timp ce își ținea de mână fetița de numai trei ani.

O lună mai târziu, o altă crimă a îngrozit toată țara. În județul Mureș, altă femeie de 23 de ani, a fost omorâtă în propria casă. Călăul - fostul partener, care, după ce a lăsat-o fără suflare, a incendiat casa și s-a făcut nevăzut. Nici acum, după patru luni, individul nu a fost capturat. „Numărul victimelor femeii, în special, din violență domestică, este peste tot mai mare decât numărul victimelor terorismului”, spune Corina Voicu, vicepreședintele Asociației ADEPT.

În ultimii 11 ani, peste 500 de femei au fost ucise în România. Noua lege va condamna femicidul cu închisoare de minimum 15 ani până la detenție pe viață. „Femicidul survine la capătul unui lanț de agresiuni la adresa femeii, lanț care, dacă nu este întrerupt la timp și nu este curmat, se ajunge la crimă, care este, practic, iceberg-ul sau vârful de iceberg al unui lanț de violențe”, e de părere Victoria Stoiciu, senator. Femicidul este acea crimă comisă împotriva unei femei pentru simplul motiv că este femeie.

Proiectul are o susținere parlamentară fără precedent. „Aceste reacții și aceste comportamente sunt excesive și datorită faptului că violența împotriva femeilor este privită cu pasivitate și superficialitate” spune Anda Tămășanu, fondator Artemiss. Inițiatorii speră că noua lege va ajuta poliția să intervină înainte ca episoadele de violență domestică să se transforme în crimă.

Tot mai mulți tineri ajung la psihiatru

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tot mai mulți tineri ajung la psiholog sau psihiatru cu simptome de burnout. Oamenii își neglijează viața personală și socială pentru că sunt acaparați foarte mult de muncă.

Ajung în stare de epuizare fizică, nu mai fac față solicitărilor de la serviciu, își schimbă comportamentul, devin irascibili și nu se mai pot odihni noaptea, spune Ioana Silion, medic primar psihiatru. Schimbarea locului de muncă și a stilului de viață nu este ușor de făcut. Dr. Silion consideră că angajatorii ar trebui să se preocupe de modul în care angajații primesc sarcini, potrivit digi24.ro.

„Sunt tot mai mulți tineri care se prezintă la cabinet pentru simptomatologie complet nespecifică, nu-și dau seama ce se întâmplă cu ei, sunt dezorientați, observă o modificare a comportamentului lor pentru că fac comparație cum erau înainte și cum sunt acum. Oamenii nu-și dau seama când

ajung să aibă nevoie de ajutor de specialitate, tocmai pentru că sunt angrenați în activitatea profesională atât de mult încât își neglijează viața personală, viața socială. Se instalează lent, insidios, în timp, în luni de zile, chiar ani, unii care sunt mai toleranți și care duc, au o reziliență mai bună”, explică medicul.

„Apare modificarea comportamentului, acesta este punctul în care într-adevăr oamenii au nevoie de ajutor de specialitate, când spun modificare a comportamentului, mă refer la stare de fatigabilitate, senzația de neputință, de presiune, tot timpul rămâne în urmă cu activitățile, nu mai are timp de nimic, are senzația că timpul nu-i ajunge, deși productivitatea scade, este iritabil, devine irascibil, reactiv, intră în conflict, se ceartă cu colegii, cu șefii, cu rudele acasă, nu se mai dedică activităților casnice”, a adăugat ea.

Simptomele burnout-ului

Tulburările de somn sunt prezente în burnout. Pentru

a se putea odihni noaptea și a funcționa în timpul zilei, oamenii apelează la mai multe substanțe, printre care se numără: alcool, cafea, băuturi energizante.

„Este un cerc vicios în care, odată intrat, este greu să îți dai seama că ai nevoie de ajutor”, afirmă Dr. Silion. „Una dintre consecințele epuizării este insomnia sau hipersomnia. Atunci când om nu poate dormi, atunci începe să-și pună întrebări și să caute soluții pentru a putea funcționa mai ușor. Cei mai mulți recurg la substanțele pe care le au la îndemână, alcool, pentru a se seda și a putea adormi, recurg la cafea în cantitate mare, la țigări multe, duciuri, băuturi energizante pentru a se stimula și a putea funcționa în timpul zilei. Recurg la sedative pentru a putea adormi. Este un cerc vicios în care, odată intrat, este greu să îți dai seama că ai nevoie de ajutor. Cea mai importantă este prevenția”, a precizat medicul.

OPINIE

Felicitări Forumului de Securitate Cibernetică în Energie Cluj-Napoca – un eveniment de mare ținută

Dragoș Damian

Felicitări organizatorilor și părerea mea de rău că nu am putut răspunde invitației de a participa în paneluri – în această perioadă am instalat echipamente noi și extrem de performante pe fluxurile de fabricație care, da, așa este, au nevoie de securitate cibernetică în energie și de energie ieftină pentru a funcționa și a asigura continuitatea producției de medicamente pentru români, mai ales acum când provocările sunt foarte complicate.

Mă bucur să știu că alături de politicieni, de autoritățile de reglementare și de specialiștii din domeniu, care s-au implicat din plin și cu mare succes în ultimii ani pentru ca România să fie lipsită de riscurile atacurilor cibernetice în zona de energie și să beneficieze de cea mai ieftină energie din Uniunea Europeană, au fost invitați la eveniment executivi din industria chimică, farmaceutică, de mâncare, siderurgică, metalurgică și de apărare, care au simțit din plin atât problemele atacurilor cibernetice din energie cât și cele ale costurilor la energie – am văzut cu toții provocările de anul trecut de la Tg. Mureș și Rm. Vâlcea și cele recente de la Hunedoara și Galați.

Faptul că politicienii, autoritățile de reglementare și specialiștii din domeniu sunt profund implicați în sprijinirea operatorilor industriali arată că toți responsabilii din România cred în proiectul comun de industrializare și internaționalizare.

Dacă avem grijă de industria din țară, dacă asigurăm securitate cibernetică în energie și dacă livrăm fabricilor, uzinelor și combinatelor cea mai ieftină energie din Uniunea Europeană pentru producția industrială, România va redeveni o putere industrială, va produce și exporta mai mult și va reduce deficitul de balanță comercială și celelalte deficite.

Încă o dată, facilitări Forumului de Securitate Cibernetică în Energie, pentru că nu este unul dintre acele evenimente de publicitate care bate câmpii sau care face lobby politic. Forumul de Securitate Cibernetică în Energie este un eveniment de ținută care aduce pe agenda publică problemele adevărate cu care se confruntă economia României.

Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)



„Suprasecurizarea” în sectorul energetic

Răspunsuri adecvate la amenințările cibernetice: servicii integrate de securitate, educația digitală și rolul backup-ului în protecția datelor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Importanța educației în domeniul securității cibernetice și protecției identității digitale, rolul serviciilor integrate de securitate și însemnătatea „suprasecurizării” au fost câteva dintre temele abordate vineri la Forumul de Securitate Cibernetică în Energie desfășurat la Cluj-Napoca.

Printre temele analizate în a doua zi a Forumului de Securitate Cibernetică în Energie 2025, desfășurat la Cluj-Napoca, s-au regăsit asemenea subiecte precum protecția infrastructurilor critice și provocările specifice companiilor de profil în ceea ce privește educația digitală, menită să răspundă amenințărilor care vizează securitatea în energie.

Participanții, reprezentanți ai companiilor private și de stat, au reliefat rolul culturii de securitate cibernetică, care trebuie să vizeze atât angajații din companiile de profil, cât și o mai bună cunoaștere a riscurilor specifice care trebuie să fie apanajul unui public tot mai larg.

Protecția identității digitale

Identitatea digitală oferă acces utilizatorului la aplicațiile și conturile online. În acest sens, protecția identității digitale în contextul noilor tehnologii reprezintă o condiție esențială.

„Un jucător de tenis profesionist are cel puțin două antrenamente pe zi. Totul ține de exercițiu și antrenamente. Cu toate acestea și un profesionist poate greși. Același lucru se întâmplă și când discutăm de securitatea informatică. În ciuda orelor de pregătire, de training, oamenii sunt supuși greșelii.



Forumul de la Cluj, organizat de DEER, un eveniment de referință pentru domeniul energetic românesc

Când vine vorba de identitate digitală, cheia constă în adoptarea noilor tehnologii, care elimină pe cât posibil greșelile specifice factorului uman. Trainingurile în ceea ce privește pregătirea specifică, precum și pentru a răspunde provocărilor legate de securitate, trebuie combinate cu produse specifice și o strategie bine articulată”, a explicat Mircea Murgu.

Securitate integrată

Cristinel Bărbulescu, director departament DSI Electrica SA, a accentuat obligativitatea respectării legislației în ceea ce privește securitatea informatică.

„Astăzi, problema securității informatice este o problemă legală. Este o obligație. Nu se mai pune problema că faci sau nu faci. Nu ești în stare să construiești o stație, să-i asiguri securitatea cibernetică, nu o faci. Pentru că ești obligat legal să o faci. Paradigma s-a schimbat: astăzi, totul este digital”, a explicat Cristinel Bărbulescu.

Astfel, în prezent, procedurile de securitate trebuie să ofere o protecție integrată: de la securitate fizică, securitate cibernetică, securitatea infrastructurilor critice, securitatea documentelor, securitatea digitală etc. Prin elementul digi-

tal, toate acestea sunt interconectate, iar securitatea cibernetică rămâne o axă centrală în acest context.

Educația și instruirea specifică în domeniul securității cibernetice în companii trebuie să vizeze toți angajații: de la personal la management.

Automatizarea proceselor prin digitalizare prezintă multiple avantaje, dar și riscuri, iar în acest sens protecția datelor este una esențială.

Suprasecurizarea: importanța „backup-ului” în domeniul energetic

Eusebiu Rotaru, director SOC (DEER) a accentuat importanța securizării și a backup-ului în domeniul energiei, adică asigurarea unei securități suplimentare pentru datele importante, preîn realizarea de copii și posibilitatea de recuperare a datelor.

„Noi trebuie să asigurăm bussines-ului să livreze energie. În acest sens, am unificat tot ce înseamnă parte de backup, am izolat și segmentat rețelele. Am văzut că în momentul în care ajungem la un standard să putem să recuperăm date rapid și să izolăm orice anomalie apărută, putem reveni în energie, cum spunem noi, la schemă normală în foar-

te scurt timp. Am aplicat sistemul 3-2-1, ceea ce înseamnă că avem trei copii, pe două medii diferite, plus o altă copie separată. Am constatat că acest tip de abordare în ce privește securitatea oferă o posibilitate crescută de protecție și recuperare a datelor”, a arătat Eusebiu Rotaru.

Dezbaterile au vizat interdependența dintre tehnologie și securitate cibernetică, esențială pentru infrastructurile critice, precum și rolul AI: inteligența artificială vine cu multiple avantaje, dar și cu riscuri specifice.

Inovația, orientarea spre soluții și perfecționarea sistemelor de securitate rămân criterii fundamentale pentru asigurarea unui răspuns adecvat noilor provocări din domeniul securității cibernetice.

După cum a arătat Mihaela Suciu, Director General Distribuție Energie Electrică România (DEER) ediția din această toamnă a Forumului de Securitate Cibernetică în Energie a adunat specialiști din domeniul energetic, IT și al securității cibernetice din companii private și de stat, care au prezentat și analizat multiple perspective și soluții aplicate pentru protejarea infrastructurilor, continuitatea operațiunilor și asigurarea securității cibernetice.

România, în top 10 mondial la amenințări cibernetice

România se plasează pe locul 6 la nivel internațional în ceea ce privește amenințările cibernetice, situație în care securitatea energetică devine un pilon esențial. „Acum sistemele informatice controlează fluxurile de energie, iar protejarea lor devine o condiție esențială pentru siguranța națională”, spune președintele Senatului, clujeanul Mircea Abrudean.

După cum a arătat președintele Senatului, România are o legislație adaptată pentru protecția în fața provocărilor care vizează securitatea cibernetică, dar tema rămâne de o extremă actualitate.

„Legat de Transelectrica, avem o investiție foarte mare, aflată în derulare, care se referă la retehnologizare, modernizare și digitalizarea sistemului național de transport de energie electrică, care are legătură și cu securitatea cibernetică – o investiție de 56

de milioane de euro, finanțată prin REPower EU”, a declarat președintele Senatului, clujeanul Mircea Abrudean. Președintele Senatului a amintit de vizita efectuată în Azerbaidjan, unde a avut discuții consistente cu președintele azer Ilham Aliyev.

Unul dintre proiectele importante dezvoltate în parteneriat cu Azerbaidjanul, Green Energy Corridor, vizează cablul submarin de înaltă tensiune în curent continuu, de 1.200 km, care va traversa Marea Neagră. Proiectul este evaluat la 3,5 miliarde euro.

„Securitatea energetică și securitatea cibernetică sunt două concepte ce nu mai pot fi privite separat. Acum sistemele informatice controlează fluxurile de energie, iar protejarea lor devine o condiție esențială pentru siguranța națională. Securitatea energetică și securitatea ciber-

netică înseamnă protejarea securității naționale”, a adăugat Mircea Abrudean. Conform statisticilor oficiale, România se plasează pe locul 6 la nivel internațional din punct de vedere al amenințărilor de securitate cibernetică.

„Potrivit unui raport publicat în acest an, Bucureștiul a fost lunar ținta a peste 1 milion de amenințări la adresa securității energetice (Cyber Attacks). Sunt cifre îngrijorătoare. Ceea ce se întâmplă la nivel mondial trebuie să ne dea de gândit: mă refer la dezinformare, la războiul hibrid, la fake news-uri. Sunt tot felul de știri alarmiste care vizează securitatea. Cred că este foarte important să comunicăm cât mai direct în acest context, cât mai transparent. Iar cei care suntem în poziții de răspundere trebuie să vorbim mai mult și să explicăm aceste situații”, a declarat președintele Senatului.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@princk.ro www.princk.ro

Citește-ne și ON-LINE pe **monitorulcj.ro**

MICA PUBLICITATE

CITAȚII

Numitul **Urmanczy Janos**, cu domiciliul necunoscut, este citat la Judecatoria Huedin, sala 4, ora 13,00, în data de 19.02.2026, în dosar civil nr.1513/242/2019, în proces cu Nicula Ana pentru intabulare drept de proprietate.

Abonează-te la monitorul

■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

0371.177.371

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

S.C. COLOR CONTROL SERVICES S.R.L., în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **„Modificare PUD aprobat prin H.C.L. nr. 146 din 14.08.2018 pentru extindere hală producție și depozitare cu un corp nou de clădire pentru spații administrative, construire hală producție și hală depozitare materie primă, organizarea executării lucrărilor”**, amplasat în comuna Apahida, localitatea Apahida, str. Șesului, nr. 4, județul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată la D.J.M. Cluj din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, și la sediul titularului din localitatea Apahida, strada Șesului, nr. 4, **din data de 31.10.2025** de luni-joi între orele 9:00 – 14:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data de 18.11.2025**, la D.J.M. Cluj, Cluj-Napoca, str. Dorobanților nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: office@djmcluj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00.

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând **SEAT IBIZA** – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informații la telefon: **0759-022.323.**

DERATIZARI – DEZINSECTII - DEZINFECTII
PUNCT DE LUCRU CLUJ NAPOCA

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 66783/03.09.2025, INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 06.11.2025 – 11.11.2025, in intervalul orar 09:00 – 16:00, va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public al comunei.

Produsul utilizat este **FACORAT PASTA**, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de consum de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetățenii, în mod special copiii, bătrânii și deținătorii de animale de companie, să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, **rugam** cetatenii comunei Floresti, sa evite atingerea statiilor de intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situatia in care vor semnala actiuni de vandalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul public al localitatii, sa anunte politia locala.

În caz de contact cu pielea, ochii, inhalare sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Inhalare: Se scoate subiectul la aer liber. Daca subiectul inceteaza sa respire, administrati respiratie artificiala. Solicitati imediat sfat/atentie medicala.

Contactul cu pielea: Indepartati imbracamintea contaminata.Se va face imediat dus. Solicitati imediat sfat/atentie medicala. Spalati hainele contaminate inainte de a le utiliza.

Contactul cu ochii: Scoateți lentilele de contact, dacă există. Spalati imediat cu multa apa timp de cel puțin 15 minute, deschizand complet pleoapele. Daca problema persista, solicitati sfatul medicului.

Ingerare: Sunati imediat un medic. NU se va induce stare de vomă. Nu administrati nimic care nu este autorizat in mod expres de medic. Antidotul recomandat este vitamina K.

Rugăm cetățenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti să respecte măsurile indicate în prezentul anunț.

Pentru informații suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziție la numărul de telefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 200.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Pret 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

reprezentanță și service Rombat SA Bistrița

www.batrom.ro Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: **0728-114-909**

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Ne găsești și pe Instagram!

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ Informații actualizate
- ✓ Conținut exclusiv

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371



Pe scurt

Monica Niculescu, în semifinală la Chennai (India)

Perechea româno-australiană Monica Niculescu/Storm Hunter s-a calificat, sâmbătă, în semifinalele probei de dublu din cadrul turneului de tenis WTA 250 de la Chennai (India), dotat cu premii totale de 275.094 de dolari, după ce a câștigat cu 7-6 (7/3), 6-4 în fața japonezelor Mai Hontama/Akiko Omae. Niculescu și Hunter, principalele favorite ale probei, s-au impus după o oră și 37 de minute. În primul set, Niculescu și partenera sa au condus cu 3-0, dar au fost egalate, câștigând în tiebreak. Niculescu și Hunter și-au asigurat un cec de 7.430 de dolari și 163 de puncte WTA la dublu. În finală, perechea româno-australiană va întâlni câștigătoarele meciului dintre cuplul indian Riya Bhatia/Rutuja Bhosale și perechea indoneziană Aldila Sutjiadi/Janice Tjen, cap de serie numărul doi. (Agepres)

Continuă degringolada la CFR Cluj!



Foto: CFR 1907 Cluj Facebook

Fosta campioană a României traversează, fără îndoială, cel mai dificil moment de când gruparea ardeleană a promovată pe prima scenă a fotbalului din România. Deși a condus pe tabelă cu 1-0 până la sfârșitul timpului regulamentar, CFR s-a prăbușit în prelungirile partidei. Dinamo a marcat de două ori în prelungirile partidei, a obținut cele trei puncte și o lasă pe adversara de vineri seară în subsolul clasamentului. „Sunt multe lucruri de pus la punct acolo. Sunt restanțe. Am înțeles că au fost unele lucruri care nu au fost onorate. Erau niște restanțe care trebuiau plătite. Nu s-a întâmplat. Sunt lucruri puține pe care noi le aflăm. Lucrurile sunt mult mai grele din punctul ăsta de vedere. Nu cred că au mai fost perioade de care să o găsească pe CFR Cluj atât de jos în clasament. E perioada cea mai dificilă de când au promovat. Sunt multe lucruri de spus și de explicat. Numărul de jucători e prea mare pentru ceea ce are nevoie CFR în acest moment. Creează multe nemulțumiri. Se întâmplă lucruri la care nu avem explicații. Se răsfâng aceste lucruri în rezultate și la atmosfera din cadrul lotului”, a spus Ionuț Rada, fost jucător al ardelenilor, pentru DigiSport.

Debut nefast pentru Bergodi

Universitatea Cluj a pierdut sâmbătă seara duelul de pe teren propriu cu FCSB, scor 0-2, la primul meci sub comanda lui Cristiano Bergodi pe teren propriu.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„U” Cluj a revenit la vechea serie din acest debut de campionat. După două victorii, în campionat cu Oțelul și în Cupă cu Metalul Buzău, ambele cu 2-1, „studenții” au cedat în meciul cu FCSB.

Fără prea multe ocazii de poartă, jucătorii antrenați de Cristiano Bergodi (61 de ani) au amenințat poarta lui Târnovanu în două rânduri, prin Lukic și Macalou, înainte ca oaspeții să deschidă scorul. Darius Olaru (min.32) s-a aflat la capătul centrării lui Lixandru și a înscris cu un voleu din interiorul careului, fără șanse pentru Lefter.

Bergodi crede că va redresa situația echipei

Mijlocașul campioanei și-a trecut numele pe lista marcatorelor și în repriza secundă. A înscris în minutul 55 după o eroare în apărarea Universității și a închis tabela, 2-0 în favoarea echipei lui Elias Charalambous. A fost prima înfrângere pentru „U” Cluj de când Ioan Ovidiu Sabău a plecat de la echipă și a fost înlocuit cu Cristiano Bergodi. Italianul crede că jocul echipei sale a funcționat bine până la pri-



Foto: FCSB Facebook

Universitatea Cluj a pierdut sâmbătă seara duelul de pe teren propriu cu FCSB, scor 0-2

mul gol marcat de FCSB și este de părere că va redresa situația echipei ardene.

„Nu am nimic de reproșat jucătorilor, pentru că am început bine meciul. Până în minutul 31, când am luat golul, atunci când am făcut ceea ce nu e în regulă. L-am

lăsat pe Olaru singur. Am avut ocazii, mi s-a părut că puteam juca de la egal la egal cu ei. Am avut mai multe ocazii decât ei până atunci: Lukic, Macalou, Capradossi... Din păcate, ei au avut o ocazie prin Cisotti. A fost un meci care se putea juca, chiar și la vic-

torie, după cum am început. Dar nu am ce să le reproșez. Nu m-am uitat la clasament. Am treabă multă și vreau să redresez această echipă. Am un grup unit, un grup bun, de calitate. Un lot valoros și vreau să fac o treabă bună. Nu mă descurajez. Sunt

obișnuit, nu e niciun fel de problemă”, a spus tehnicianul la finalul meciului.

Eliminarea lui Murgia, momentul cheie al partidei

Unul dintre cele mai importante momente ale partidei s-a petrecut cu puțin timp înainte de pauză. În minutul 39, mijlocașul lui „U” Cluj, Alessandro Murgia, l-a faultat pe Olaru și a încasat al doilea cartonaș galben. Primul îi fusese arătat de arbitrul Adrian Cojocaru cu trei minute înainte. „Nu am văzut bine faza eliminării, sincer, cu tot respectul. M-am uitat la minge și nu am văzut ceea ce a făcut Murgia. Meciul acolo s-a terminat, pentru că atunci când joci împotriva unei echipe de această calitate, care te plimbă pe tot terenul, e foarte, foarte greu. Asta a fost, din păcate meciul s-a terminat după neglijența asta a lui Alessandro și asta e”, a spus Cristiano Bergodi cu privire la faza respectivă.

Următorul meci pentru „U” Cluj va fi pe 7 noiembrie. Pe Cluj Arena vine nou-promovata Metaloglobus București, echipa aflată pe ultima poziție a Superligii. În tur, „șepcile roșii” au câștigat fără probleme, scor 4-1.

Victorie pentru U-BT în Liga Adriatică!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Campioana României la baschet masculin, U-BT Cluj-Napoca, a câștigat fără probleme duelul de pe teren propriu împotriva celor de la Igokea, scor 106-84, și a bifat prima victorie pe teren propriu în fața suporterilor din Liga Adriatică.

Baschetbaliștii antrenați de Mihai Silvășan au început în forță meciul și au condus categoric la pauză, scor 52-36. Diferența de pe tabelă s-a majorat la capătul celui de-al treilea sfert cu încă 7 puncte, astfel că soarta meciului părea rezolvată. „Cred că am făcut o treabă foarte bună și am avut mentalitatea potrivită. A fost un meci plăcut, din postura de antrenor și o senzație frumoasă să fiu pe bancă. Toată lumea și-a fă-

cut treaba cât a putut de bine, iar eu cred că am controlat jocul de la început până la final. Suntem mulțumiți de victorie și mergem mai departe. Faptul că am câștigat astăzi în acest mod nu ne garantează victoriile din meciurile următoare, așa că trebuie să continuăm să construim, să rămânem uniți, pentru că mai avem mult loc de îmbunătățire. Măine ne vom bucura de o zi liberă, iar apoi vom începe pregătirea meciului cu Cedevita”, a spus tehnicianul lui U-BT la finalul meciului disputat la BT Arena.

Russell, MVP-ul meciului

Darron Russell a fost cel mai bun jucător din tabăra gazdelor. A marcat 23 de puncte și a fost desemnat MVP-ul partidei. A fost urmat de Iverson Molinar, cu 17 puncte, Trey Woodbury, 14, și Mitchell Creek, 10 puncte.

„A fost o plăcere să fim din nou pe teren și să jucăm în fața fanilor noștri. Fiecare meci acasă este un eveniment important pentru noi, pentru că suporterii vin la sală cu foarte multă energie. Am intrat pe teren și le-am răspuns la agresivitate. Știam că sunt o echipă agresivă, foarte fizică, iar dacă ne vom apăra așa cum am făcut-o timp de 38 de minute în această seară, vom fi o echipă foarte greu de învins pentru oricine”, a spus Darron Russell, cel care de puțin timp a primit cetățenia română și va putea îmbrăca maieul României.

Următorul meci pentru U-BT va avea loc tot la Cluj. În Ardeal vine gruparea slovenă Cedevita Olimpija, grupare care a adunat, până acum, 3 victorii după primele 5 meciuri din EuroCup. Meciul este programat pe 5 noiembrie, în Sala Sporturilor, de la ora 19:00.



Foto: U-BT Cluj-Napoca Facebook